АДМИНИСТРАЦИЯ
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2026 № 19

Об утверждении Порядка присвоения идентификационных номеров
автомобильным дорогам общего пользования местного значения на

территории и в границах городского округа Энергодар Запорожской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь
приказом Минтранса Российской Федерации от 07.02.2007 № 16 «Об утверждении
Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров»,
Уставом муниципального образования «Городской округ Энергодар Запорожской
области», Администрация Энергодарского городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок присвоения идентификационных номеров
автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории и в
границах городского округа Энергодар Запорожской области (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного
значения на территории и в границах городского округа Энергодар Запорожской
области (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации А.Г. Сызранов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от 30.01.2026№ 19

ПОРЯДОК
присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам общего

пользования местного значения на территории и в границах городского округа
Энергодар Запорожской области

1. Настоящий Порядок присвоения идентификационных номеров
автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории и в
границах городского округа Энергодар Запорожской области (далее – Порядок)
разработан на основании Правил присвоения автомобильным дорогам
идентификационных номеров, утвержденными приказом Минтранса РФ от
07 февраля 2007 г. № 16.

2. Идентификационные номера автомобильным дорогам общего пользования
местного значения на территории муниципального образования «Городской округ
Энергодар Запорожской области» присваиваются в соответствии с настоящим
Порядком.

3. Идентификационный номер автомобильной дороги состоит из четырёх
разрядов. Каждый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
отделяется от предыдущего одним пробелом.

Разряд идентификационного номера автомобильной дороги состоит из
заглавных букв русского алфавита и (или) арабских цифр. Предметное буквенное и
(или) цифровое обозначение в одном разряде идентификационного номера
автомобильной дороги может отделяться дефисом.

Предметность цифрового или буквенного обозначения в одном разряде
идентификационного номера автомобильной дороги определяется
самостоятельностью идентифицированного классификационного признака
автомобильной дороги или иных данных об автомобильной дороге.

4. Первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
идентифицирует автомобильную дорогу по отношению к собственности и
содержит восемь знаков, объединённых соответственно в три группы – первая
группа состоит из двух знаков; вторая и третья группы состоят из трёх знаков
каждая.

Для автомобильной дороги, относящейся к собственности администрации,
первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги состоит из трёх
групп знаков, соответствующих коду объектов первого, второго и третьего уровня
классификации Общероссийского классификатора объектов административного-
территориального деления.

5. Второй разряд идентификационного номера автомобильной дороги
идентифицирует автомобильную дорогу по виду разрешённого пользования и
состоит из двух букв: ОП – для автомобильной дороги общего пользования, НП-
для автомобильной дороги не общего пользования.

6. Третий разряд идентификационного номера автомобильной дороги

2

идентифицирует автомобильную дорогу по значению и состоит из двух букв:
МГ – для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области (автомобильная
дорога городского округа).

7. Четвёртый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
представляет собой учётный номер автомобильной дороги, состоящий из арабских
цифр, включающих в себя, порядковый номер автомобильной дороги.

Обычный"1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от _30.01.2026  №19

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории
и в границах городского округа Энергодар Запорожской области

№
п.п.

Наименования объекта Длина,
км

Сквозная нумерация
по району

Длина УДС,
км. Сквозная нумерация по области

г. Энергодар 23 405
1 Автодорога № 13 на пляж 1,850 00 ОП М - 0563 1,850  23 405 ОП МГ-0001
2 ул. №1 по просп. Энергетиков 1,380 00 ОП М - 0564 1,380  23 405 ОП МГ-0002
3 Асфальтированая дорога до бази ОРСа 6,500 00 ОП М - 0565 6,500  23 405 ОП МГ-0003
4 Автодорога  №5 по ул. Приднепровской 1,000 00 ОП М - 0566 1,000  23 405 ОП МГ-0004
5 Автодорога  №16 на кладбище 0,906 00 ОП М - 0567  23 405 ОП МГ-0005
6 Автодорога  №8 в районе рынка 0,250 00 ОП М - 0568 0,250  23 405 ОП МГ-0006

7 Подъездная автодорога №9 до гаража
ГРЭС 0,220 00 ОП М - 0569 0,220  23 405 ОП МГ-0007

8 Подъездная  автодорога №3 от ГРЭС до
города 1,106 00 ОП М - 0570 1,106  23 405 ОП МГ-0008

9

Автодорога по ул. Молодежной №4

1,226

00 ОП М - 0571

1,226

 23 405 ОП МГ-0009
Дорога от  ул. №3  Молодежной от просп.
Энергетиков до дороги на ТЭС 00 ОП М - 0572  23 405 ОП МГ-0010

Дорога от поворота на ул. №1 (просп.
Энергетиков) 00 ОП М - 0573  23 405 ОП МГ-0011

10

Автодорога на ул. Молодежный №4 (от
просп. Энергетиков до ул. Украинской)

2,033

00 ОП М - 0574

2,033

 23 405 ОП МГ-0012

Обычный"2

10

Автодорога на ул. Молодежный №4 (от
просп. Энергетиков до ул. Украинской)

2,033

00 ОП М - 0575

2,033

 23 405 ОП МГ-0013
Автодорога №9 (ул. Молодежная от
Энергетиков до  ул. Курчатова)

00 ОП М - 0576  23 405 ОП МГ-0014

ул. Молодежная №9 (от ул. Курчатова до
ул. Скифской) 00 ОП М - 0577  23 405 ОП МГ-0015

11 Автодорога на ул. №6 в районе больницы 0,424 00 ОП М - 0578 0,424  23 405 ОП МГ-0016

12

ул. №7 Курчатова ( от ул.№4  Молодежная
ул. №2 просп. Строителей

3,975
00 ОП М - 0579

3,975
 23 405 ОП МГ-0017

ул. №7 Курчатова от ул. №2 (просп.
Строителей) до II въезда в город) 00 ОП М - 0580  23 405 ОП МГ-0018

13
ул.  №10 Казацкая

1,503
00 ОП М - 0581

1,503
 23 405 ОП МГ-0019

ул. Казацкая №10 от ул. №9 до автодороги
№2 00 ОП М - 0582  23 405 ОП МГ-0020

14
ул. №15 Скифская от ул.№9 до ПК+17,49
(от ул. Молодежная до района домов
малосемейных)

2,239 00 ОП М - 0583 2,239  23 405 ОП МГ-0021

15 ул. №2 Строителей от ул. Украинский ж/б
№82-84 0,451 00 ОП М - 0584 0,451  23 405 ОП МГ-0022

16 Автодорога №2 на ул. Строителей 1,407 00 ОП М - 0585 1,407  23 405 ОП МГ-0023

17
Дорога и тротуар на ул. №13 Центральной
(расширение дорожного покрытия в
районе разъезда профилактория )

0,844 00 ОП М - 0586 0,844  23 405 ОП МГ-0024

18 ул. №11 Воинов-Интернационалистов на
ул. Казацкая 10 0,400 00 ОП М - 0587 0,400  23 405 ОП МГ-0025

19
ул. №12 Воинов-Интернационалистов (от
ул. Курчатова № 7 до ул. В-
Интернационалистов 11)

0,502 00 ОП М - 0588 0,502  23 405 ОП МГ-0026

20 ул. Украинская № 3 0,900 00 ОП М - 0589 0,900  23 405 ОП МГ-0027

21 Автодорога по ул. №3 в р-не больничного
комплекса (ул. Украинская) 0,500 00 ОП М - 0590 0,500  23 405 ОП МГ-0028

Обычный"3
22 Автодорога от ул. №5 до ДК 0,393 00 ОП М - 0591 0,393  23 405 ОП МГ-0029

23
Энергодарское шоссе (от дорожного знака
«Энергодар» до перекрестка с подъездной
дорогой к ТЭС

3,850 00 ОП М - 0592 3,850  23 405 ОП МГ-0030

24 Ул. Промышленная (новая) 4,007 00 ОП М - 0593 4,007 23 405 ОП МГ-0031
25 ул. Промышленная (старая) 4,005 00 ОП М - 0594 4,005 23 405 ОП МГ-0032
26 ул. Коммунальная 2,000 00 ОП М - 0595 2,000 23 405 ОП МГ-0033

27 Автодорога от ТЭЦ до яхт клуба
"Борисфен" 4,200 00 ОП М - 0596 4,200 23 405 ОП МГ-0034

28 Автодорога от ул.Промышленная (с) до
профилактория ТЭЦ 5,500 00 ОП М - 0597 5,500 23 405 ОП МГ-0035

29 Автодорога от ул. Центральная до
профилактория АЭС 1,580 00 ОП М - 0598 1,580 23 405 ОП МГ-0036

30 Автодорога от ул.Курчатова до водозабора
ООО "ТВК" 2,200

00 ОП М - 0599
2,200 23 405 ОП МГ-0037